令 和 元 年 １ ２ 月 ９ 日

釧路空港の進入灯橋梁工事を公開！
～希少！ 地上 14 階に相当する高さでの塗装塗り替え工事を取材しませんか～

釧路開発建設部では、釧路空港で行われている空港施設の老朽化対策事業として、航空機の安全か

つ安定した運航を確保するための進入灯橋梁の塗装塗り替え工事を実施しています。

この度、報道機関の皆様を対象に航空機が頭上を離着陸する高さ４５ｍ（地上１４階建てのビルに相

当）の橋梁部で実施している希少な塗装工事の現場見学会を下記のとおり開催します。

記

１ 開催日時 ： 令和元年１２月１８日（水）１３時３０分～（１時間３０分程度）

２ 集合場所 ： 東京航空局釧路空港事務所駐車場（詳細は別紙１をご参照ください）

３ 対 象 ： 報道機関の皆様

○参加を希望される方は、空港制限区域入場申請の必要がありますので、１２月１３日（金）までに、

別紙２のＦＡＸ用紙にてご連絡いただけるようお願い申し上げます。

○冬季の現場見学となりますので、服装等にはご留意願います（ヘルメットは各自でご用意願いま

す）。

○工事の進捗状況によっては、足場階段を昇降する場合がありますので安全帯は当方で用意します。

○塗装の工程によっては、有機溶剤マスクが必要な場合がありますのでマスクは当方で用意します。

○当日の天候によっては中止する場合がありますので、ご了承願います。

【釧路空港の施設と役割については、釧路開発建設部のＨＰで御覧になれます】

https://www.hkd.mlit.go.jp/ks/kusiro_kouwan/qgmend00000025si.html

【見学対象施設の１７側進入灯（右）橋梁については、釧路開発建設部のＨＰで御覧になれます】

https://www.hkd.mlit.go.jp/ks/kusiro_kouwan/qgmend0000006rfg.html

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局 釧路開発建設部 釧路港湾事務所 電話：0154-51-4381（代表）

第３工務課長 若山 義樹

計画係長 丹羽 幸一

釧路開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/ks/

出典：国土地理院ホームページ

別紙１

・集合場所図

→至 国道 240 号線

道道（65 号）釧路空港線

釧路空港進入灯橋梁塗装塗り替え工事の概要

釧路空港は丘陵地にあるため、航空機に滑走路の位置を進入
灯は橋梁の上に架設されています。釧路空港で行われている空
港施設の老朽化対策事業として、航空機の安全かつ安定した運
航を確保するために、劣化が進んでいる進入灯橋梁の塗装を部
分的に塗り替えています。

進入灯:滑走路への最終進入経路を示すための灯火

劣化状況

工事個所

進入灯橋梁
（17側）
橋長：約600m
橋脚高：約45m

釧路空港進入灯橋梁塗装塗り替え工事の概要
（作業工程）

①足場工

②防護施設工（コンパネ設置）

③防護施設工（内部シート張付）

④素地調整作業（ケレン）

⑤素地調整作業（ケレン）後確認

⑥塗装工（部分塗装）

見学対象工程

別紙２

開催日 令和元年１２月１８日１３時３０分～１５時（予定）

※個人情報につきましては、本現場見学会の制限区域入場申請及び緊急連絡以外には使用いたしません。

制限区域内は、火気使用やナイフ等の危険物持込みが厳しく制限されておりますので、ライターなどは持ち込めません。

送付先：釧路開発建設部 釧路港湾事務所 第３工務課長 若山 義樹
FAX：０１５４－５３－２１５９

空港制限区域入場申請の必要がありますので、１２月１３日１７時までに送付願います。

釧路空港工事現場見学会 参加申込書

緊急時連絡先電話番号等
（荒天時中止連絡先）

参加希望者

所属
（会社名）

役職 氏名